
Prameny a literatura

Archivní prameny

AMB, fond V 3, Knihovna Mitrovského, Hofferiana, sbírka vedut moravských měst. 
MZA, B 17, kart. 28, sign. F 2. Masný fere/car. . 
MZA, B 17, kart. 69, sign. F 7. Rád k hašení ohně. 1751. 1
MZA, B 17, kart. 69, sign. M 11. Dělení gruntů.
MZA, B 17, kart. 69, sign. M 12. Zletilost. 
MZA, B 17, kart. 108, sign. T 1. Tabák. J
MZA, C 17, inv. č. 3608. Pozemková kniha Chrudichromy, Mladkov (155 7-1780).
MZA, C 17, inv. č. 3 618. Pozemková kniha Skalice, Krhov (15 72-1780).
MZA, C 17, inv. č. 14071. Pozemková kniha Sebranice (1787- neuvedeno).
MZA, D 1, kn. č. 310. Lánové rejstříky. 1674.
MZA, D 3, kn. č. 367. Dominikální fase. 1750.
MZA, D 9, kart. 561, inv. č. 3027, mapa č. 2362. Stabilní katastr - indikační skica Sebranic.
MZA, D 22, inv. č. 1170, sign. 1316. Boskovice (plánek města z roku 1727).
MZA, D 22, inv. č. 1185, sign. 1331. Knínice u Boskovic (plánek města z roku 1727).
MZA, D 22, inv. č. 1283, sign. 1445. Geographische Mappa der HerschaftLetowitz. Jan 

Antonín Křoupal (kol. r. 1750).
MZA, D 22, inv. č. 1208, sign. 1335. Svitávka (panoramatický snímek z roku 1727).
MZA, E 6 7, kn. č. 16 9. Matrika narození farní úřad Boskovice (16 76-1720).
MZA, E 67, kn. č. 184. Matrika oddaní farní úřad Boskovice (1676-1790).
MZA, E 67, kn. č. 440. Matrika narození, oddaní, zemřelí farní úřad Kunštát (1682-1748).
MZA, E 67, kn. č. 760. Matrika narození, oddaní, zemřelí farní úřad Sebranice (1734-1784).
MZA, E 67, kn. č. 819. Matrika narození (1640-1740), oddaní (1643-neuvedeno) farní 

úřad Svitávka.
MZA, F 62, kn. č. 2. Odhad panství Kunštátu. 1666.
MZA, F 62, kn. č. 3. Poddanská fase. 1755.
MZA, F 62, inv. č. 132. Soupis obyvatel. 1733.
MZA, F 6 2, inv. č. 14 7. Pronájem a prodej mlýnů (174 7-1787).
MZA, F 62, inv. č. 150. Pronájem hospod (172 7-1783).
MZA, F 62, inv. č. 151. Popis hranic mezi panstvími Kunštát a Sebetov (hranice obcí Se

branice - Svitávka s připojenou mapou Jana Křoupala. 1736).
MZA, F 62, inv. č. 152. Popis hranic mezi panstvími Kunštát a Boskovice. 1707. Popis 

hranic mezi panstvími Kunštát a Drnovice. 1729.
MZA, G 371, kart. č. 5, inv. č. 253. Opis odhadu kunštátského panství z roku 1666.
MZA, G 371, kart. č. 5, inv. č. 254. Opis urbáře panství Kunštát z roku 1678.

272 ■ PRAMENY A LITERATURA



SOkA Blansko, pob. Boskovice, AM Boskovice, inv. č. 108. Kniha přijímání nových 
měšťanů. Kronika staršího měšťana Ant. Joh. Pardubského z let 1703-1835.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AM Boskovice, inv. č. 109. Kronika Dominika Kučery 
z let 1367-1849.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 9. Katastr obce Sebranic. 18. stol.
SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 12. Kronika rychtáře Ondřeje Ka- 

nýza se zápisy pokračovatelů.
SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 22. Seznam sousedů sebranic- 

kých přijatých za sousedy. 1702.
SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 23. Vysvědčení purkmistra obce 

sebranické o chování syna Ondřeje Ladislava Slezáka, rychtáře a souseda sebra- 
nického (1704).

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 24. Seznam osob na sebranské 
rychtě.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 43. Svatební smlouvy rodiny Ka- 
nýzovy (1620-1783).

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 44. Poslední vůle, pozůstalosti 
(1706-1853).

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 45. Mikuláš Plhoh prodává louku 
Staňkovi Stětkovi. 1530. Přepis rychtáře Ondřeje Slezáka. 1707.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 46. Kup pole nazývaného Náda- 
vek Mikulášem Prokopem od Jana Coufala. 1604. Opis s dodatkem z roku 1698. 
Opis s dodatkem z roku 1715.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 47. Výňatek z gruntovní knihy 
obce Sebranic. 1682, 1745.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 48. Zápis purkmistra a úřadu 
obce Sebranic v záležitosti pole Tomáše Roháčka, prodej pole Ondřeji Slezákovi, 
schválení kupu hejtmenem. 1715.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 49. Jan Žemlička mění grunt 
s Bartoněm Pětou. 1719.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 50. Ondřej Slezák kupuje svo
bodná pole od dědiců po zemřelém Jakubu Pětovi. 1725.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 51. Karel Křáp přejímá selskou 
živnost od staršího bratra. 1725.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 52. Řehoř Tryla prodává chalupu 
Šimonu Jandlovi z Radiměře. 1725.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 53. Leopold hrabě z Lamberka 
potvrzuje sebranickým sousedům užívání pastvin v travnatých stráních. 1733.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 54. Jíra Matys kupuje od svých 
bratří a sester pole. 1735.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 55. Smlouva o výměně polí mezi 
Františkem Křepelkou, sebranickým farářem a sousedy Ondřejem Kanýzem, Ja
nem Bezděkem a Vítem Osouchem. 1735.

PRAMENY A LITERATURA ■ 273



SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. Č. 56. Rozdělení šesti měřic obec
ních pastvin na pasení dobytka. 1770.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 69. Žádost sebranických k vrch
nosti o ponechání tří robotních dnů v týdnu. 1690.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 70. Sekání a odvoz palachů clo 
dvora sebranickými potahy. 18. století.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 72. Porovnání rozepře mezi Ma
tějem Pětou a Jírou Sojkou. 1675. 2

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 73. Porovnání mezi Janem Řez
níkem a Bartošem Chloupkem pro nařčení z krádeže. 1679.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 74. Porovnání mezi Janem Řez
níkem a Janem Páralem pro zbití manželky. 1690.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 75. Porovnání mezi Janem Hala- 
bou a Adamem Němcem. 1690.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 76. Porovnání mezi Jírou Ková
řem a Janem Slováčkem pro zabití vepře. 1695.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 77. Porovnání mezi Janem Piknou 
a Pavlem Binkou pro vyhrožováním zabití. 1695.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 78. Porovnání mezi Bartoněm 
Chloupkem a Karlem Veselým pro kousek najatého pole. 1695.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 79. Porovnání mezi Tomášem Ve
selým a Janem Svobodou pro nařčení a mezi Janem Halabou a Adamem Němcem 
o kus pole. 1696.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 80. Přípis obce Svitávky ve věci 
Jiřího Socha ohledně urážky Sebranic. 1706.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 81. Porovnání mezi Říhou Tejno- 
rovým, jeho synem Václavem a Janem Nepalou pro nadávky. 1706.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 82. Porovnání mezi Martinem Pá- 
ralovým a synem Jana Tejnorovýho pro hádku v opilství, Pavla a Matěje Slezáka 
pro rvačku, mezi Havlem Markovým a Pavlem Říhou pro pole. 1707-1734.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 83. Porovnání mezi Václavem 
Unčovským a Pavlem Říhou pro nařčení syna Václava Unčovskýho. 18. stol.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 89. Postavení jednoho muže na 
vojnu a náklad na jeho vybavení. 1717.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 236. Sirotčí rejstřík. 1743.
SOkA Blansko, pob. Boskovice, AO Sebranice, inv. č. 237. Sirotčí rejstřík. 1743-1776.
SOkA Blansko, pob. Boskovice, FÚ Sebranice, inv. č. 3. Zápis o zřízení fary v Sebrani

cích s povinnostmi farníků potvrzený podpisy představených přifařených obcí a je
jich pečetěmi. 1752.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, FÚ Sebranice, inv. č. 74. Poznamenání užitku při faře 
sebranské. 1731.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, Vlastivědné muzeum Kunštát, inv. č. 2. Zatímní záznamy.
SOkA Blansko, pob. Boskovice, Vlastivědné muzeum Kunštát, inv. č. 3. Inventář.

274 ■ PRAMENY A LITERATURA



SOkA Blansko, pob. Boskovice, Vlastivědné muzeum Kunštát, inv. č. 6. Cech krejčov
ský v Kunštátě.

SOkA Blansko, pob. Boskovice, Vlastivědné muzeum Kunštát, inv. č. 8. Jarmarečnípísně.
SOkA Blansko, pob. Boskovice, Vlastivědné muzeum Kunštát, inv. č. 9.

Prameny tištěné

Bakoš, Ľudovít (ed.): Jan Amos Komenský - Orbis sensualium pictus. Praha 1956.
Bátěk, J. (ed.): Z Dubu, paměti písmáka Filipa Mazala. SA 6, 1907, s. 145-150.
Čermák, Kliment (ed.): Paměti kantora Tomáše Jurna. 1750-182 7. Čáslav 1904.
Černý, Václav (ed.): Hospodářské instrukce. Praha 1930.
Freidhof, Gerd (ed.): Kozmograffia Cžeská. Praha 1554. Teil 1 & 2. Múnchen 1988.
Hubáček, Antonín: Z archivních letovických dokladů 18. a 19. století. In: Ze starší kul

turní minulosti města Letovic na Moravě. Letovice 1966, s. 56-59.
Jireček, Hermenegild (ed.): Obnovené zřízení zemské dědičného markhrabství mo

ravského 1628. Brno 1890.
Kalousek, Josef (ed.): Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské se

brané z archivů domácích i cizích. Díl XXIV. Hády selské a instrukce hospodářské 
1698-1780. Praha 1908.

Kalousek, Josef (ed.): Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské se
brané z archivů domácích i cizích. Díl XXV. Rády selské a instrukce hospodářské 
1781-1850. Praha 1910.

Kol. (edd.): Rády požárové. SA 4, 1905, s. 129-141.
Koniáš, Antonín: Clavis Haeresim claudens et aperiens. Klíč Kacířské Bludy K roze

znání otvírající, K vykořenění zamítající... 1729.
Koniáš, Antonín: Jediná Choti Beránková Od prvního počátku Zasnoubení a Založení 

svého až na věky v učení Kristovém neporušená, bezpečnou za Beránkem k Životu 
věčnému ukazující: Všeobecná Římská Církev... 1733.

Koniáš, Antonín: Zlatá Neomylné Rímsko-Katolické Pravdy Dennice na Vejroční Slav
nosti Svatých a Světic Božích VEpištolních řečích.,.1728.

Kraus, Josef (ed.): Zřízení panské panství Letovského z roku 1561. ČMorM 5, 1905, 
s. 70-101.

Lány, Emil Pavel (ed.): Knihy Černé jinak Smolné při hrdelním soudu v městě Bystrém 
od r. 1625. Praha 1946.

Lenková, Jitka (red.): Malleus Maleficarum - Kladivo na čarodějnice. Praha 2000.
Lipka, František (ed.): Příspěvky k dějinám městečka Svitávky u Boskovic na Moravě. 

ČSPSČ 12, 1904, s. 26-32, 66-74.
Lipka, František (ed.): Z obecní truhly Chrudichromské u Boskovic. ČMorM 1, 1901, 

s. 131-134.
Matějek, František (ed.): Lánové rejstříky Brněnského kraje z let 1673-1675. Praha 19 81.
Michl, J. W. J. (ed.): Památné listiny z archivu král, města Poličky a z knihy památní 

PRAMENY A LITERATURA ■ 275



farního chrámu Bysterského. ČČM 21, 1847, s. 540-554.
Münster, Sebastian: Kozmograffia Cžeská. Praha 1554.
Neumann, Augustin (ed.): Příspěvky k náboženským dějinám Kunštátska a Bystřička 

n. Pernšt. SHK 21, 1920, s. 44-57.
Nováček, V. J. (ed.): Z hospodářských zápisek Jana Jeníška z Újezda a na Svrčovci. 

CL 14, 1905, S. 283-292, 323-326, 486-487.
Skutil, Jan (red.): Boskovické listiny a listy. Boskovice 1972.
Štarha, Ivan - Skutil, Jan (edd.): Letovická kniha naučení. Vlastivědná ročenka 

OkA Blansko 1973, s. 81-120, 1974, s. 3-53.
Šteyer, Matěj Václav: Postylla Katolická Na Dvě Částky Rozdělená Nedělní a sváteční. 

Praha 1691-1731.
Radimský, Jiří - Trantírek, Miroslav (edd.): Tereziánský katastr moravský. Prameny 

z 2. poloviny 18. století k hospodářským dějinám Moravy. Praha 1962.
Vejtah z Patentu Štolá pod Datum 15ih0 Měsíce Dubna Roku 1749.

Muzejní sbírky

Muzeum Boskovicka, Rukopis Žehnání aneb zaklinaní proti škodlivému povětří, plís- 
kání hromobití a krupobití s modlitbau, inv. č. S 237.

Muzeum Boskovicka, Rukopis s incipitem Zaklinam vas anděle pekelní, inv. č. S 240.
Muzeum Boskovicka, Rukopis Modlitba Nadenická, inv. č. S 236.
Muzeum Boskovicka, Rukopis s incipitem K pokladu dobývaní totož říkej, inv. č. 241.
Muzeum Vyškovská, Džbán Ondry Polacha, inv. č. N 1516.
Muzeum Vyškovska, Džbán Pavla Hubarna, inv. č. N 1517.

Literatura

Adámek, Karel V.: Lid na Hlinecku. Praha 1900.
Adámek, Karel: Z dějin obecního hospodaření v král, věnném městě Poličce. ČČM 56, 

1882, s. 74-89.
Andrlík, František J.: Kouzla a čarodějnictví na Poličsku. ČL 17, 1908, s. 31.
Bartoš, František: Dialektologie moravská 2. Nářečí hanácké a české. Brno 1895.
Belcredi, Ludvík: Zemědělské a řemeslnické nástroje na zaniklých středověkých osa

dách. AH 8, 1983, S. 411-422.
Bell, Colin - Newby, Howard: Community studies. London 1971.
Bělohlávek, Miloslav: Staré míry, váhy a peníze. Plzeň 19852.
Bercé, Yves-Marie: Féte et révolte. Des mentalités populaires du XVIe au XVIII6 siěcle.

Paris 1994. .
Bogatyrev, Petr: Funkcie kroja na Moravskom Slovensku. Turčianský sv. Martin 1937.

276 ■ PRAMENY A LITERATURA



Bogatyrev, Petr: Souvislosti tvorby. Cesty k struktuře lidové kultury a divadla. Praha 
1971.

Bouchal, Hynek: Ničení knih v Koniášových textech. In: Tydlitát, Jan (ed.): Východo
česká duchovní a slovesná kultura v 18. století. Boskovice 1999, s. 103-114.

Brabcová, Petra: Líšeňská farnost v 18. století z hlediska přirozeného pohybu obyva
telstva. VVM 53, 2001, S. 281-286.

Brabcová, Petra: Svatby v 18. století z hlediska církevních matrik. ČL 85, 1998, s. 258-259.
Burian, Václav: Vesnická sídla a lidové stavby na Vyškovsku. ČE 8, 1960, s. 21-68.
Čáňová, Eliška: Studium historické rodiny. Demografie 34, 1992, s. 131-136.
Čáňová, Eliška - Horská, Pavla: Obyvatelstvo obce Břevnova v církevních pramenech 

z let 1652 až 1800. Acta Universitatis Carolinae - Philosophica et Historica 3, Stu
dia historica 8, 1972, s. 81-100.

Čechura, Jaroslav - Čechurová, Jana: Mobilita v jedné české pobělohorské vsi: Pelejo- 
vice 1650-1700. In: Kárník, Zdeněk - Štaif, Jiří (edd.): K novověkým sociálním dě
jinám českých zemí I. Čechy mezi tradicí a modernizací 1566-1848. Praha 1998, 
s. 94-124.

Černý, František: Kosmografie česká. LF 20, 1893, s. 444-463.
Čižmár, Josef: Čáry a pověry lidu moravsko-slovenského. ČMM 19, 1895, s. 40-45, 155

159, 247-252, 344-350.
Čižmár, Josef: Lidové lékařství v Československu. Brno 1946.
Čižmár, Josef: Lidové lékařství v Československu II. Brno 1946.
Denis, Arnošt: Čechy po Bílé hoře. Díl I. Kniha III. Praha 19314.
Doušek, Roman: Koncepce sociokulturního systému Sebranic první poloviny 18. sto

letí na základě archivních pramenů. In: Křížová, Alena - Válka, Miroslav (edd.): 
Středověké a novověké zdroje tradiční kultury. Brno 2006, s. 45-58.

Doušek, Roman: Mariánský poutník Matěj Chládek. Ke kultu Panny Marie na přelomu 
18. a 19. století. NV 20 (62), 2003, s. 5-14.

Doušek, Roman: Napis tyto slova netopejřavou krvi. Text a poznámky. In: Korvas, Fran
tišek (ed.): 110 let muzejní práce na Vyškovsku. 1893-2003. Vyškov 2004, s. 47-54.

Doušek, Roman: Sebranice v první polovině 18. století. Vesnická komunita a její kul
tura. Brno 2007. Disertační práce na ÚEE FF MU. 2007.

Dvořáček, F.: Soupisy obyvatelstva v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v letech 1754
1921. ČsSV 5, 1923-1924, s. 247-302; ČsSV 6, 1925, S. 1-10, 271-293, 329-371.

van Dúlmen, Richard: Kultura a každodenní život v raném novověku III. Náboženství, 
magie a osvícenství. Praha 2006.

Evans-Pitchard, Edward E.: The Nuer. A description ofthe models oflivelihood and po
litical institutions of a Nilotic people. New York - Oxford b. d.x

Fay, Brian: Současná filosofie sociálních věd. Multikulturní přístup. Praha 2002.
Fiala, Jiří: Pruská okupace Olomouce 28. 12. 1741-23. 4. 1742. Ročenka Státního okres

ního archivu v Olomouci 5 (24) 1996, s. 43-80.
Fialová, Ludmila - Horská, Pavla: Pražské barokní matriky jako pramen pro studium 

sociálních dějin. In: Koldinská, Marie - Velková, Alice (edd.): Historik zapomenu
tých dějin. Praha 2003, s. 71-82.

PRAMENY A LITERATURA ■ 277



Filipovský, Karel: Zeměpisný nástin okresního hejtmanství boskovického. Brno 1878.
Fišer, Josef: Lánové visitace na Moravě v XVII. století. ČMM 56, 1932, s. 59-100, 389-431.
Fišer, Josef: Lánové visitace na Moravě v XVII. století. ČMM 57, 1933, s. 158-179.
Fojtík, Karel: Společnost a rodina na moravském Valašsku v druhé polovině XVII. sto

letí. ČE 10, 1962, s. 1-26.
Fojtík, Karel: Svatba na střední a západní Moravě v 16. a 17. století. ČL 52, 1965, 

s. 332-342.
Friedrich, Gustav: Rukověť křesťanské chronologie. Praha 1934.
Frolec, Ivo: Kovářství. Praha 20052.
Frolec, Václav: Kontinuita a diskontinuita vesnické stavební kultury na západní Mo

ravě. In: Rodná země 1988, s. 449-472.
Frolec, Václav: Lidová architektura na Moravě a ve Slezsku. Brno 1974.
Frolec, Václav - Holý, Dušan - Jeřábek, Richard: Horňácko: Život a kultura lidu na 

moravsko-slovenském pomezí v oblasti Bílých Karpat. Brno 1966.
Frolec, Václav - Vařeka, Josef: Lidová architektura. Encyklopedie. Praha 1983.
Gaál, Károly: Angeben zu den abergläubischen Erzählungen aus dem südlichen Bur

genland. Eisenstadt 1965.
Galla, Karel: Dolní Roveň. Sociologický obraz české vesnice. Praha 1939.
Geertz, Cliford: Interpretace kultur. Praha 2000.
Gödölley, Josef: První Slezská válka. Od 16. prosince 1740 do 2 8. července 1742. VHS 6, 

sv. 2, 1937, s. 66-130.
Grulich, Josef: Historická demografie a dějiny rodiny v Evropě a v České republice po 

roce 1950. HD 26, 2002, s. 123-146.
Grulich, Josef: Okolnosti změn vlastnických poměrů v poddanském prostředí. (Situa

ce na jihočeském panství Chýnov v rozmezí let 1625-1795). In: Koldinská, Marie - 
Velková, Alice (edd.): Historik zapomenutých dějin. Praha 2003, s. 108-128.

Grulich, Josef: Zkoumání „maličkostí“. Okolnosti vzniku a významu mikrohistorie. 
ČČH 99, 2001, s. 519-547.

Haroková, Emílie: Oděv. In: Tomolová, Věra - Stolařík, Ivo - Štika, Jaroslav (red.): 
Těšínsko. 2. díl. Obydlí. Oděv. Šenov u Ostravy 2000, s. 101-201.

Hasalová, Věra: Moravská lidová malba na skle. Ethnographica VII-VIII, 1965-1968, 
S. 30-170.

Havelková, Vlasta: Šata česko-slovanská. NVČ 3, 1908, s. 193-207.
Heider, Karl G.: Grand Valley Dani. Peaceful Waririors. Stanford University 19912.
Heidler, Jan: Moravská kontribuce od konce války třicetileté do reforem terezián

ských. ČMM 41-42, 1917-1918, S. 189-247.
Hladík, Čestmír: Metrologický přehled. AČ 3, 1953, s. 87-114.
Hlaváček, Ivan - Kašpar, Jaroslav - Nový, Rostislav: Vademekum pomocných věd his

torických. Jinočany 19942.
Hofmann, Gustav: Metrologická příručka pro Čechy, Moravu a Slezsko do zavedení 

metrické soustavy. Plzeň - Sušice 1984.
Holas, Čeněk: Stínání berana na Poličsku o hodech (císařském posvícení). ČL 18,1909, 

s. 42.

278 ■ PRAMENY A LITERATURA



Holzbachová, Ivana: Dějiny společenských teorií. Brno 1996.
Horníček, Ignác: Kniha o rodopisu. Vyškov 1939.
Horská, Pavla: K historickému modelu středoevropské rodiny. Demografie 3, 1989, 

S. 137-143.
Horská, Pavla: Rodinná skupina v Československu očima historické demografie. 

HD 16, 1992, s. 57-61.
Horský, Jan: Historická antropologie. HD 17, 1993, s. 241-270.
Horský, Jan: Studium historického utváření rodiny v 16. až 18. století. Demografie 38, 

1996, s. 165-172.
Horský, Jan: Studium rodinných struktur v raném novověku v českém prostředí.

In: Mars, Antoine - Horská-Vrbová, Pavla (edd.): Česko-francouzský dialog o dě
jinách evropské rodiny. Praha 2001, s. 33-52.

Horský, Jan: Příspěvek ke studiu rodinných struktur v Čechách v 16. století. Panství 
Třeboň - sonda. JSH 62, 1993, s. 50-57.

Horský, Jan - Seligová, Markéta: Rodina našich předků. Praha 1997.
Hosák, Ladislav: Vlastivěda Boskovicka VIII. Dějiny Boskovicka 3. Od bitvy bělohor

ské do roku 1848. Boskovice 1936.
Hošek, Ignác: Jak se stínal beran. ČL 6, 1897, s. 378-380.
Hošek, Ignác: Povídky z okolí svojanovského (ve vých. Čechách). ČL 6, 1897, s. 185-188.
Hošek, Ignác: Povídky z okolí bysterského. ČL 7, 1898, s. 53-54.
Hošek, Ignác: Povídky z okolí bysterského (ve východ. Čechách). ČL 7, 1898, s. 446-449.
Houdek, Vítězslav: Pamětní kniha boskovská. ČVMSO 7, 1890, s. 91-92, 137-138.
Hurt, Rudolf: K nářečím a krojům na Moravě na začátku 18. století. VVM 26, 1974, 

S. 45-54.
Charvát, Petr - Smetánka, Zdeněk: Montaillou - možnosti poznání života středověké 

vesnice. ČČH 80, 1982, s. 219-235.
Chotek, Karel: Cerovo. Národopisná studie. NVČ 1, 1906, s. 65-76, 97-102, 129-135, 

161-167, 200-209, 225-234, 273-281.
Chotek, Karel: Široký Důl. Národopisná monografìe české vesnice. NVČ 10, 1915, 

s. 29-61.
Chotek, Karel: Program soupisu národopisného. NVČ 9, 1915, s. 25-41.
Chocholáč, Bronislav: Moravský venkov v barokní době. In: Knoz, Tomáš (ed.): Morava 

v době baroka. Brno 2004, s. 133-140.
Chocholáč, Bronislav: Poddaní na venkově. In: Borovský, Tomáš - Chocholáč, Broni

slav - Pumpr, Pavel (edd.): Peníze nervem společnosti. Brno 2007, s. 292-336.
Iggers, Georg G.: Dějepisectví ve 20. století. Od vědecké objektivity k postmoderní vý

zvě. Praha 2002.
Jančář, Josef a kol.: Lidová kultura na Moravě. Strážnice - Brno 2000.
Jurek, Jaroslav: Čtení o minulosti města Boskovic. Boskovice (b. d.).
Kalda, Jan: Psaní ze záhrobí. KSVZDDD 3, 1969, s. 5, 16.
Klabouch, Jiří: Manželství a rodina v minulosti. Praha 1962.
Kluckhohn, Clyde - Kroeber, Alfred Louis: Kritický nástin systémů a definic kultury 

I-II. Brno 1969-1970.

PRAMENY A LITERATURA ■ 279



Knies, Jan: Vlastivěda moravská II. Místopis. Boskovský okres. Brno 1904.
Knoz, Tomáš: Poddaný v právních normativních pramenech předbělohorské Moravy. 

ČMM 111, 1992, s. 31-52.
Kolberg, Oskar: Lud. Serya XV. W. Ks. Poznahskie. Cz^šč siódma. Wierzenia. Kraków 

1882 (faksimilie z roku 1962).
Kovář, Emanuel: Národopis a úkoly Národopisné Společnosti Českoslovanské. NSČ 2, 

1897, S. 1-13.
Krofta, Kamil: Dějiny selského stavu. Praha 19493.
Krušina, Josef: Dějiny Trpína a okolí. Praha 1948.
Křivka, Josef: Mzdové poměry poddanské čeledě po třicetileté válce. ČL 57, 1970, 

S. 100-105.
Křivka, Josef: Příspěvek k dějinám poddanského hospodaření v první polovici 18. sto

letí I., II. Historie a musejnictví 2, 1957, s. 79-94, 301-320.
Křivka, Josef: Rostlinná výroba poddanských hospodářství na roudnickém panství 

v 18. století. VPZM 21, 1981, s. 135-159.
Křivka, Josef: Výrobní a peněžní výsledky měštánských hospodářství v Úštěku v 18. sto

letí. VPZM 13, 1973, s. 141-162.
Křivka, Josef: Výrobní a peněžní výsledky rostlinné výroby sirotčích hospodářství 

v Mostě v druhém desetiletí 18. století. VPZM 18, 1979, s. 69-76.
Křivka, Josef: Výsledky měšťanského zemědělství v Březně a v Postoloprtech v létech 

1686-1695 a 1720-1721. VPZM 19, 1979, S. 13-20.
Kubíček, Jaromír (red.): Bibliografie okresu Blansko. Brno 1987.
Kurial, Antonín: Katalog lidové architektury. Část 4. Okres Blansko. Brno 1979.
Kutnar, František - Marek, Jaroslav: Přehledné dějiny českého a slovenského dějepi- 

sectví. Praha 1997.
Láznička, Zdeněk: Příspěvek k sídelně-zeměpisné charakteristice moravskoslezské 

zemědělské usedlosti na sklonku feudalismu. ČMorM 47, 1962, s. 77-94.
Le Roy Ladurie, Emmanuel: Montailou, okcitánská vesnice v letech 1294-1324. Praha 

2005.
Lipka, František: Dřevěné chalupy na Boskovicku. ČVMSO 21, 1904, s. 89-100.
Lipka, František: „Žudry“, „sruby“, „sýpky“. SA 3, 1904, s. 209-212.
Lipka, František: „Žundry“ v Dolním Smržově u Letovic. SA 5, 1906, s. 251. (Fotografìe 

na s. 248 a 249.)
Lom, František: Vývoj osevních postupů a soustav hospodaření v českých zemích-Me

todologická studie. VPZM 7, 1972, s. 215-263.
Ludvíková, Miroslava: Kroj brněnského venkova. Brno 1966. Kandidátská práce na 

ÚEE FF MU.
Ludvíková, Miroslava: Moravské a slezské kroje. Kvaše z roku 1814. Brno 2000.
Ludvíková, Miroslava: Neznámé prameny k historii moravských krojů. I. Kroje na se

verozápadní Moravě. ČMorM 69, 1984, s. 213—229.
Ludvíková, Miroslava: Neznámé prameny ke kroji na Hané. Brno 1987.
Machek, Václav: Etymologický slovník jazyka českého a slovenského. Praha 1957.

280 ■ PRAMENY A LITERATURA



Mainuš, František: Plátenictví na Moravě a ve Slezsku v 17. a 18. století. Ostrava 1959.
Marek, Jaroslav: Kultura jako téma a problém dějepisectví. ČČH 90, 1992, s. 491-506.
Matějek, František: Feudální velkostatek a poddaný na Moravě s přihlédnutím k při

lehlému území Slezska a Polska. Studie o přeměnách na feudálním velkostatku 
v druhé polovině 15. a v první polovině 16. století. Praha 1959.

Matějek, František: Remesla v moravských městečkách a městech za třicetileté války 
a po ní. ČMM 109, 1990, s. 269-270.

Maur, Eduard: Základy historické demografie. Praha 1978.
Mika, Alois: Nástin vývoje zemědělské výroby v českých zemích v epoše feudalismu. 

Praha 1960.
Mikulec, Jiří: Barokní náboženská bratrstva v Čechách. Praha 2000.
Mikulec, Jiří: Dějiny venkovského poddaného lidu v 17. a 18. století a česká historio

grafie posledních dvaceti let. ČČH 88, 1990, s. 119-130.
Mikulec, Jiří: Poddanská otázka v barokních Čechách. Praha 1993.
Melkesová, Miroslava: Adhiberi solent, qui compatres vocantur. Kmotrovství ve ven

kovském prostředí raného novověku na základě výzkumu chýnovské farnosti.
HD 27, 2003, S. 63-120.

Mencl, Václav: Lidová architektura v Československu. Praha 1980.
Monopol na tabák. SA 5, 1906, s. 1-13.
Niederle, Lubomír (red.): Moravské Slovensko I. Praha 1918.
Niederle, Lubomír (red.): Moravské Slovensko II. Praha 1922.
Neumann, Augustin Alois: Z pamětí rodiny Neumannovy z Olešnice na Moravě. Olo

mouc 1940.
Němec, Igor: Česká slova někdejší magické terminologie. LF 103, 1980, s. 31-39.
Němec, Igor (red.): Slova a dějiny. Praha 1980.
Nodl, Martin: Dějepisectví mezi vědou a politikou. Brno 2007.
Novotný, Jaroslav: Míry, měny a ceny v urbářích a odhadech na Moravě a ve Slezsku. 

Slezský sborník 58, 1960, s. 89-111, 236-256.
Novotný, Jaroslav: Moravský berní systém v století XVII. ČMM 58, 1934, s. 145-286.
Novotný, Jaroslav: Moravský berní systém v století XVIII. ČMM 59, 1935, s. 67-141.
Nový, Jiří: Z krejčovského cechu Kunštátského. OHkP 5, 1927-1928, s. 47-48
Nový, Jiří: Z dějin městečka Olešnice. OHkP 3, 1926, s. 143-144.
Nový, Luboš (red.): Dějiny techniky v Československu fdo konce 18. stoletíl. Praha 1974.
Pavelka, Josef Julius: Kterak se na Boskovsku odívali. OHkP 8, 1931, s. 206.
Pavelka, Josef Julius: Kuchařské předpisy z 18. století. OHkP 8, 1931, s. 345.
Pavelka, Josef Julius: Ochrana novorozeněte před můrou a jinými protivenstvími na 

Boskovsku. OHkP 9, 1931-1932, s. 56-57.
Pavelka, Josef Julius: Pokrmy na Boskovicku v minulých dobách. OHkP 8, 1931, s. 140.
Pekař, Josef: K českým dějinám agrárním ve středověku. ČČH 7, 1901, s. 326-363.
Pekař, Josef: Kniha o Kosti. Kus české historie. I-II. Praha 19423.
Petráň, Josef (red.): Dějiny hmotné kultury II‘2). Kultura každodenního života od 16. do 

18. století. Praha 1997.

PRAMENY A LITERATURA ■ 281



Petráň: Josef: Příběh Ouběnic. Mikrohistorie české vesnice. Praha 20012.
Peřinka, František Vácslav: Některé pověry moravské z 18. století. ČL 9, 1900, s. 351-354.
Pilnáček, Josef: Paměti městyse Černé Hory, černá Hora 1926.
Plessingerová, Alena - Vařeka, Josef: Nejstarší známý ikonografický doklad žudra 

a rozbor lidových staveb na vyobrazení Vimperka z roku 1684. Časopis národního 
muzea - řada historická 152, 1983, s. 131-143.

Pospisil, Leopold: The Kapauku Papuans of West New Guinea. Stanford University 1963.
Pražák, Vilém: Technologie hrnčířské výroby v Kunštátě. ČE 8, 1960, s. 371-383; ČE 9, 

1961, s. 16-58, 113-134, 325-357.
Procházka, Karel: Lid český s hlediska prostonárodně-náboženského. Praha 1910.
Procházka, Vladimír: Česká poddanská nemovitost v pozemkových knihách 16. a 17. 

století. Praha 1963.
Rieger, František L. (red.): Slovník naučný. Praha 1860-1874.
Rojčíková, Kamila: Čarodějnické procesy na Moravě do roku 1648. ČMM 120, 2001, 

s. 187-207.
Salzmann, Zdeněk - Scheufler, Vladimír: Komárov. A Czech Farming Village. Stan

ford University 1974.
Schwoy, Franz Joseph: Topographie vom Markgrafthum Mähren. II. Band. Brünner 

und Hradischer Kreis. Wien 1793.
Sirovátka, Oldřich: Jazyk lidových písní na Boskovicku. VVM 7, 1952, s. 86-92.
Skopalík, František: Památky obce Záhlinic II. Čásť topografická. Brno 1885.
Skutil, Jan: Okresní archív v Blansku. Průvodce po archívních fondech. Blansko 1977.
Skutil, Josef: Moravská muzea. Díl 1. Brno 1941.
Staňková, Jitka: České lidové tkaniny. Čechy a západní Morava. Praha 1989.
Staňková, Jitka: Rukopisné knihy krejčovských střihů. ČL 57, 1970, s. 203-234.
Stolařík, Ivo: Hrčava: příspěvky k monografii goralské obce ve slezské oblasti ČSR. 

Brno 1958.
Stránská, Drahomíra: Lidové kroje v Československu. Díl 1. Čechy. Praha b. d.
Svoboda, V.: Čarodějnice a čáry na Českomoravské vysočině. ČL 28, 1928, s. 309-316.
Šmerda, Jiří (ed.): Kunštátský almanach 1280-1900. Kunštát 1980.
Štarha, Ivan: Boskovické městské právo. Vlastivědná ročenka OkA v Blansku 4, 1969, 

s. 13-19.
Štarha, Ivan: Kunštátský kriminální soud. In: Hosák, Ladislav - Skutil, Jan - Štarha, 

Ivan: Příspěvky k dějinám Kunštátu na Moravě. Kunštát 1970, s. 37-47.
Štarha, Ivan: Hrdelní soudy na Blanensku a Boskovicku. Vlastivědná ročenka 

SOkA v Blansku 1994, s. 26-32.
Šťastný, Jaroslav: Tradiční zemědělství na Valašsku. Praha 1971.
Štěrbová, Blanka: Sňatečnost a sňatková migrace ve farnosti Střelské Hoštice v letech 

1645-1890. JSH 58, 1989, S. 125-135.
Štěrbová, Blanka: Vývoj sňatečnosti v lokalitě Novosedly nad Nežárkou v letech 

1686-1910. HD 11, 1987, s. 97-140.
Šusta, Josef (red.): Bronzová skála moci státní. 1650-1789. Praha 1939.

282 ■ PRAMENY A LITERATURA



Šusta, Josef: Soumrak Přemyslovců a jejich dědictví. Praha 1935.
Tenora, Jan: Dějiny městečka Kunštátu. Brno 1885.
Tenora, Jan: Kdy začali séci obilí kosami na Novohvězdlicku. CDV 13, 1926, s. 291-292.
Tenora, Jan: Vlastivěda moravská. II. Místopis. Kunštátský okres. Brno 1903.
Tenora, Jan: Statek sv. Petra v Brně. Vzájemné vztahy a hospodářské poměry vrch

nosti i poddaných. I. Do roku 1757. Brno 1934.
Tlapák, Josef: K otázce původu, vzniku, rozšíření a likvidace nezákupní držby pod

danské půdy v někdejším brněnském kraji (1. část). VPZM 20, 1980, s. 41-64.
Tlapák, Josef: Zákup. In: Pšeničková, Jana - Roháčová, Olga - Šouša, Jiří (edd.): Pocta 

nestoru české historiografie. K jubileu PhDr. Josefa Tlapáka, CSc. Praha 2003, 
s. 129-134.

Třeštík, Dušan: Mysliti dějiny. Praha - Litomyšl 1999.
Tylor, Eduard B.: Úvod do studia člověka a civilisace. Praha 1897.
Václavík, Antonín: Luhačovské Zálesí. Příspěvky k národopisné hranici Valašska, 

Slovenska a Hané. Luhačovice 1930.
Václavík, Antonín: Podunajská dedina v Československu. Monografia. Bratislava 1925.
Vacová, Pavla: Lidový kroj Malé Hané s přilehlými horami. Boskovicko - Jevíčsko - Mo- 

ravskotřebovsko. Blansko 1970.
Vacová, Pavla: Úvodnice z Malé Hané a přilehlých hor. VVM 4, 1949, s. 58-59.
Vajdiš, Jaroslav: K charakteru starých roubených budov. NA 17, 1980, s. 169-182.
Vajdiš, Jaroslav: Usedlosti v okolí Poličky. Památková péče 1968, č. 10, s. 289-303.
Válka, Josef: Hospodářská politika feudálního velkostatku na předbělohorské Mora

vě. Praha 1962.
Válka, Miroslav (red.): Almanach k 60. výročí Ústavu evropské etnologie Filozofické 

fakulty Masarykovy univerzity. 1945-2005. Brno 2006.
Válka, Miroslav: Lidové stavitelství a bydlení na Kunštátsku. Brno 1975. Diplomová 

práce na ÚEE FF MU.
Vaněk, Pavel: K zabezpečení přestárlých příslušníků rodiny v 16. a 17. století na pod

danských usedlostech. SMB 1998, s. 1-10.
Vaněk, Pavel: Výbavy synů a dcer na vsích boskovického panství v letech 1575-1651. 

SMB 1997, s. 25-36.
Váša, Pavel - Trávníček, František: Slovník jazyka českého. Praha 19463.
Věrný, Jan: Sebranické chalupy, podsedky a grunty. KSVZDDD 1, 1967, č. 1, s. 5-7, č. 2, 

s. 6, č. 3, s. 6, č. 4, s. 6. KSVZDDD 2, 1968, s. 7, 17, 31, 42. KSVZDDD 3, 1969, s. 8, 20, 34, 
48. KSVZDDD 4, 1970, s. 9, 24, 40, 56. KSVZDDD 5, 1971, s. 11, 27, 43, 59. KSVZDDD 6, 
1972, s. 11, 27, 43, 63. KSVZDDD 7, 1973, S. 11, 27.

Viktorin, Otakar: Dějiny, památnosti a pověsti kraje boskovského. Letovice 1921.
Vocelka, Karl: Habsburská zbožnost a lidová zbožnost. K mnohovrstevnatosti vztahů 

mezi elitní a lidovou kulturou. FHB 18, 1997, s. 225-239.
Vychodil, Pavel: František Sušil. Životopisný nástin. Brno 1898.
Weiner, Annete B.: The Trobrianders of Papua New Guinea. Stanford University 1987.
Winter, Zikmund: Dějiny kroje v zemích českých II. Od počátků století XV. po dobu bě

lohorské bitvy. Praha 1893.

PRAMENY A LITERATURA ■ 283



Winter, Zikmund: Kuchyně a stůl našich předků. Líčení dějepisné ze XVI. století. Pra
ha 1892.

Wolný, Gregor: Kirchliche Topographie von Mähren. II. Abteilung. Brůnner Diocese. II. 
Band. Brunn 1858.

Wróblewski, Tadeusz: Demony i wyoraženia demonologiczne. In: Burszta, Józef (red.): 
Kultura ludowa Wielkopolski III. Poznaň 1967, s. 437-455.

Zíbrt, Čeněk: Kulturní historie. Její vznik, rozvoj a posavadní literatura cizí i česká. 
Praha 1892. |

Zíbrt, Čeněk: Staročeské výroční obyčeje, pověry, slavnosti a zábavy prostonárodní 
pokud o nich vypravují písemné památky až po náš věk: příspěvek ke kulturním 
dějinám českým. Praha 1889.

Zřídkaveselý, František: Boj lysických poddaných proti vrchnostenskému útlaku v le
tech 1773-1795. SbMM 78, 1959, S. 256-269.

Zuber, Rudolf: Osudy moravské církve v 18. století. Praha 1987.
Zuber, Rudolf: Osudy moravské církve v 18. století. II. Olomouc 2003.

Internetové zdroje

Okolí Sebranic zachycené prvním vojenským mapováním, Ion-linel.
[cit. leden-září 2007]. Dostupné z:
<http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=500&lang=cs&z_width=800&z_ 
newwin=0&map_root=1vm&map_region=mo&map_list=m036>.

Svobodnézednářstvív České republice. Ion-linel. I
[cit. 20. 3. 2007]. Dostupné Z:
<http://www.zednari.cz/historie.html».

Vintr, Josef: Zásady transkripce českých textů z barokní doby. Ion-linel.
[cit. 25. 7. 2007]. Dostupné Z:
<http://www.flu.cas.cz/Com/stcl/vintr.htm». I

Z dziejów miasta [Brzegl. Ion-linel.
Icit. 11. 7. 20071. Dostupné Z:
<http://www.brzeg.pl/index.php?dzial=31&jezyk=pl>. |

284 ■ PRAMENY A LITERATURA

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?z_height=500&lang=cs&z_width=800&z_newwin=0&map_root=1vm&map_region=mo&map_list=m036
http://www.zednari.cz/historie.html%25c2%25bb
http://www.flu.cas.cz/Com/stcl/vintr.htm%25c2%25bb
http://www.brzeg.pl/index.php?dzial=31&jezyk=pl

